oi

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

■í}:- W

Constou na fordem do Dia da^^^^y ^ A P R O VAD O
'y^ 016/^3^ Y / 'Sessão ^.nrlÁninn,us— -— ^ .
de_ /> / j2 i,aii^ Sessão ■[^^^MUNICPALde novaVENÉClAíS

PROTOCOLO
Prtsia^nte da cmnv ts Presií

i Recsbido em;
I HaBrio; ^REQUERIMENTO N° /20I9
Rúbiica:

de I Aí I

;mnv-es

ecretárío
z ente

2®^ôccátárícr-^

excelentíssimo senhor presidente da Câmara municipal de nova
VENÉCIA-ES

O Vereador José Luiz da Silva, da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, ind&a-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o art. 88, III, combinado com o art. 108, IX, art. 121, § 3°,
X, e o art. 139 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, em consonância ao que dispõe
o art. 18, X, da Lei Orgânica do Município, requer, com a anuência do Plenário, o envio à
Companhia Espírito Santense de Saneamento (CESAN) e à Agência de Regularização dos
Serviços Públicos do Espírito Santo (ARSP), do seguinte pedido de informações:

1. Que apresentem as cópias das análises laboratoriais mensais que foram
realizadas em todos os poços de captação de água, tanques, reservatórios, lagoas e
etc, localizados no território do Município de Nova Venécia-ES, desde assinatura
do Convênio de Cooperação 006/2009 (Contrato de Programa n° 160709-CTE) nos
últimos 10 anos;

2. Que informem qual o estado atual das metas de cobertura dos serviços do sistema
de coleta e tratamento do esgoto, de acordo com o item 6.2, da Lei Municipal n°
3.245, de 8 de novembro de 2013. Informando, inclusive, qual o percentual de
serviços de água e esgoto não atendidos ou atendidos fora do prazo previamente
estabelecido, com a devida indicação dos bairros (sub-bacias);

3. Que apresentem cópias dos relatórios periódicos que foram realizados a fim de
medir a eficiência e eficácia, ao longo do tempo, da qualidade da água distribuída
aos usuários do sistema;

4. Que apresentem todos os contratos de trabalho firmados com funcionários diretos
e indiretos vinculados ao programa da CESAN Pró Rural no Município^d^p Nova
Venécia-ES; í

1\2Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 3752-1880 - 3752-1931 - 9831-0540

Izabela de Souza Belmondes\lzabela de Souza BelmondesWisbM7/12/2019 13:56:00\REQ-2019 pedido.informàpdo.arsi.cesan

%

ISÍ!gS

qO>

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

5. Que apresentem cópia dos relatórios periódicos que foram realizados a fim de
constatar a eficiência das unidades de Tratamento de Esgoto, através do
atendimento das portarias do CONAMA, desde o início da operação do sistema até
os dias atuais.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 17 de dezembro de 2019;
65° de Emancipação Política: 16" Legislatura.

JOSE LUIZ DA SILV^tP^NTE)
Vereador

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES 2\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 3752-1880 - 3752-1931 - 9831-0540

Izabela de Souza BelmondesMzabela de Souza Belmondes\\isb\17/12/2019 13:56:00\REQ-2019 pedido.informacao.arsi.cesan